Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000244

244

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato MPF/PRPE nº 21/2022. Procedimento: 1.26.000.001653/2022-68. Objeto:
Fornecimento de diversos gêneros alimentícios à Procuradoria da República em
Pernambuco, durante o exercício de 2022. Contratante: União, por intermédio da PRPE,
representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior.
Contratada: A C A DOS SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 44.182.173/0001-43, estabelecida à rua Puxinanã, n.º 229, bairro de
Torrões, em Recife/PE, neste ato representada pelo Sr. ANDERSSON CARDOSO AR AÚ J O
DOS SANTOS. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Elementos de despesa: 3.3.90.30.22 e
3.3.90.30.28. Plano Interno: MBASIC. PTRES: 172236. Nota de empenho: 2022NE000169,
expedida em 08.08.2022. Prazo de vigência: 24.08.2022 a 31.12.2022. Assinatura:
24.08.2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato MPF/PRPE nº 22/2022. Procedimento: 1.26.000.001653/2022-68. Objeto:
Fornecimento de diversos materiais de limpeza e conservação à Procuradoria da República
em Pernambuco, durante o exercício de 2022. Contratante: União, por intermédio da PRPE,
representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior.
Contratada: FORLIMP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E
LIMPEZA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 19.750.069/0001-60, estabelecida à
Rua Guadêncio Palmeira da Costa, n.º 12, bairro Água Fria, em João Pessoa/PB, neste ato
representada pelo Sr. JOSÉ FERNANDES PEREIRA. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93.
Elemento de despesa: 3.3.90.30.11. Plano Interno: MBASIC - PTRES 172236. Nota de
empenho: 2022NE000168, expedida em 08.08.2022. Prazo de vigência: 24.08.2022 a
31.12.2022. Assinatura: 24.08.2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 18/2022

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 18/2022,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos
materiais de manutenção predial para atender demanda das unidades de 1ª instância
do Ministério Público Federal em Pernambuco - PRPE. Foram vencedoras a empresas:
1. ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.262.411/0001-03, para os itens 01 (20
SIFÃO AJUSTÁVEL UNIVERSAL - R$ 12,59), 02 (20 LÂMINA DE SERRA P/ CANO - R$
12,55), 03 (20 DUCHA HIGIÊNICA - R$ 49,90), 04 (20 ENGATE FLEXÍVEL UNIVERSAL - R$
8,40), 05 (15 MECANISMO P/ CAIXA ACOPLADA - R$ 132,00), 06 (10 VÁLVULA P/
MICTÓRIO - R$ 151,00), 07 (15 LIMPA CONTATO - R$ 15,00), 08 (20 JOELHO, PVC,
25MM - R$ 1,10), 09 (20 TÊ, PVC, 32MM - R$ 4,90), 10 (20 TÊ, PVC, 25MM - R$ 1,60)
e 11 (20 TÊ, PVC, 20MM - R$ 1,50), perfazendo um total para o LOTE 01 de R$
5.565,80; para os itens 36 (7 MANGUEIRA 3/4" TRANÇADA - R$ 283,28) e 37 (4
MANGUEIRA 1/2" TRANÇADA - R$ 133,82), perfazendo um total para o LOTE 05 de R$
2.518,24; Totalizando R$ 8.084,04; 2. BARRETO COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 04.246.291/0001-53, para os itens 12 (7 TINTA ACRÍLICA 3,6L - R$
180,00), 13 (4 MASSA CORRIDA PVA 25KG - R$ 165,00), 14 (11 MASSA CORRIDA PVA
5,4KG - R$ 50,00), 15 (4 TINTA ACRÍLICA P/ PISO 18L - R$ 330,00), 16 (9 ESMALTE
SINTÉTICO 3,6L - R$ 155,00), 17 (10 SOLVENTE SINTÉTICO P/ TINTA ESMALTE - R$
23,00), 18 (10 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PELOS BAIXOS - R$ 27,00), 19 (10 ROLO DE
LÃ DE CARNEIRO PELOS MÉDIOS - R$ 41,00), 20 (20 SUPORTE PARA ROLO DE 23CM
- R$ 6,70) e 21 (25 LIXA PARA MASSA Nº 220 - R$ 1,50), perfazendo um total para
o LOTE 02 de R$ 6.266,50; para os itens 22 (10 PRIMER P/ APLICAÇÃO DE MANTAS
ASFÁLTICAS 18L - R$ 360,00), 23 (10 PRIMER P/ APLICAÇÃO DE MANTAS ASFÁLTICAS
3,6L - R$ 78,00), 24 (27 MANTA ASFÁLTICA DE ALUMÍNIO 3MM - R$ 710,00), 25 (15
MANTA ADESIVA CAMADA ASFALTO ALUMINIZADA 30CM X 10M - R$ 142,00), 26 (17
TELA ESTRUTURANTE - R$ 88,00), 27 (12 SELANTE FLEXÍVEL DE PU HÍBRIDO - R$ 42,00),
28 (12 SELANTE P/ JUNTA DE DILATAÇÃO - R$ 61,00), 29 (20 SILICONE NEUTRO - R$
59,00), 30 (18 REBOCO IMPERMEÁVEL 20KG - R$ 38,00), 31 (8 REVESTIMENTO
IMPERMEABILIZANTE 12KG - R$ 236,00) e 32 (6 ADESIVO EPÓXI PROFISSIONAL - R$
33,90), perfazendo um total para o LOTE 03 de R$ 32.367,40; para os itens 33 (20 FITA
PLÁSTICA ADESIVA P/ DEMARCAÇÃO DE SOLO - R$ 49,00), 34 (60 FITA ADESIVA
ANTIDERRAPANTE FOSFORESCENTE - R$ 72,90) e 35 (100 FITA CREPE - R$ 8,90),
perfazendo um total para o LOTE 04 de R$ 6.244,00; para os itens 38 (12 LONA
PLÁSTICA 4MX4M - R$ 35,00) e 39 (1 LUVA DE ALTA TENSÃO DE 17.000 VOLTS, CLASSE
2 - R$ 710,00); Totalizando R$ 46.007,90. O valor global da ata foi de R$ 54.091,94
(cinquenta e quatro mil, noventa e um reais e noventa e quatro centavos). A pregoeira
adjudicou às referidas empresas os itens correspondentes e a autoridade superior
homologou o procedimento no dia 26/08/2022. A cópia da ata da sessão poderá ser
obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 29 de agosto de 2022
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

Pregoeira
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO PIAUÍ e INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ - IFPI. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 24/08/2022. LEONARDO
CARVALHO CAVALCANTE DE OLIVEIRA - Procurador-Chefe da PR/PI e PAULO BORGES DA
CUNHA, Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ -
IFPI. Processo Administrativo 1.27.000.000032/2022-20.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UASG 20080

PROCESSO Nº: 1.27.000.000470/2021-15. OBJETO: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em sistema de fornecimento de energia de emergência do grupo
gerador da Procuradoria da República no Piauí. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da
Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Inviabilidade de competição. DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE em 26/08/2022. LEONARDO BRAGA SILVEIRA. SECRETÁRIO ESTADUAL.
RATIFICAÇÃO em 29/08/2022. LEONARDO CARVALHO CAVALCANTE DE OLIVEIRA.
PROCURADOR-CHEFE. VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00. CONTRATADADA: DISTRIBUIDORA
CUMMINS DIESEL DO NORDESTE LTDA. CNPJ: 07.301.609/0001-40.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2021. PROCESSO Nº:
1.27.000.000476/2021-84. CONTRATANTE: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Piauí. CONTRATADA: BONANZA COMÉRCIO SERVIÇOS
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM GERAL LTDA. OBJETO: Alteração da
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA do Contrato Original, por mais um período de 12
(doze) meses. VIGÊNCIA: 01/09/2022 a 31/08/2023. DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022.
SIGNATÁRIOS: Leonardo Braga Silveira, Secretário Estadual da PR/PI, pela Contratante e
José Wilson Batista Vieira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Processo nº 1.28.000.000680/2022-49. O Pregoeiro da PR/RN torna público aos
interessados o resultado do certame em epígrafe, cujo objeto foi a Contratação de
Empresa (s) especializada (s) no FORNECIMENTO DE BENS PERMANENTES, pelo sistema de
REGISTRO DE PREÇOS, para as Unidades do Ministério Público Federal no Estado do Rio
Grande do Norte durante o exercício de 2022/2023, que, após o atendimento às condições
habilitatórias, sagraram-se vencedoras as empresas VILLARD COMERCIAL EIRELI (CNPJ:
03.411.895/0001-45) (ITEM 4) - R$ 16.470,00; DOIS K COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ:
30.843.402-0001-19) (ITEM 3) - R$ 114.400,00; HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE
INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 40.689.972/0001-50) (ITEM 7) - R$ 14.665,80 e
FRANCINETE NAYARA BERNARDINO LOPES DA COSTA (CNPJ: 43.455.634/0001-41) (ITEM 02)
- R$ 15.699,55. Os itens 5 e 6 restaram desertos e o item 1 fracassado. Houve intenção
recursal.

LUÍS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

Nº do Processo: 1.28.000.001744/2020-67. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: TAVARES E SALES ENGENHARIA LTDA. (CNPJ:
28.807.917/0001-11). Objeto: contratação de empresa especializada para execução de
serviços de INSTALAÇÃO DE REDE DE CABEAMENTO ESTRUTURADO E REFORMA DO DATA
CENTER. Data de Assinatura: 25/08/2022. Vigência: início a partir da data da sua assinatura
até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo da última etapa dos serviços. Valor
contratual estimado: R$ R$ 71.997,93. Amparo legal: Pregão Eletrônico nº 05/2022. Nota
de Empenho nº 2022NE000141. Programa de trabalho: 03062058142640001. Assinam:
Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, e Cibele Benevides Guedes da Fonseca,
Procuradora-Chefe, em aprovação pela contratante, e Diogo Luiz da Silva Tavares, Sócio-
Administrador, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Rio de
Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: CREARE CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita
no CNPJ. sob o n.º 14.416.668/0001-29. OBJETO: Obras de reforma e revitalização dos
sanitários localizados no 6°, 7°, 8°, 9°, 10° E 11° pavimentos, incluindo copa para eventos
do 12º pavimento, da coluna Graça Aranha do prédio-sede da Procuradoria da República
no Rio de Janeiro - PR/RJ. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.003440/2021-57.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 02/2022. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
632.039,50 (seiscentos e trinta e dois mil, trinta e nove reais e cinquenta centavos). NOTA
DE EMPENHO: 2022NE000193 em 17/08/2022. VIGÊNCIA: O contrato terá sua vigência
adstrita à realização dos serviços objeto, contada da sua assinatura até a emissão do
Termo de Recebimento Definitivo. O prazo de execução do objeto é de 210 (duzentos e
dez) dias corridos e será iniciada a contar da data indicada na Ordem de Início dos Serviços
- OIS, cujas etapas observarão o cronograma fixado no Projeto Básico. DATA DE
ASSINATURA: 25/08/2022. ASSINATURAS: Newton Levy Alvim Júnior - Secretário Estadual,
pela Contratante, e Felipe Souza de Medeiros - Sócio-Administrador, pela Contratada.
APROVAÇÃO: Sérgio Luiz Pinel Dias.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
AV I S O

2° PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS - 2022

PÚBLICO PARA INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR
O Ministério Público Federal, por meio da Procuradoria da República em

Roraima - PRRR, torna público que realizará o 2° Processo Seletivo de Estagiários para o
exercício de 2022, para a área de Comunicação Social, Engenharia Civil e Informática
(Ciências da computação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Sistemas da
Informação), com data de realização e demais informações a serem divulgadas
posteriormente neste site.

A seleção será para preenchimento das vagas existentes, bem como para
formação de cadastro reserva da Procuradoria da República em Roraima.

As Instituições de Ensino que não possuem Convênio com o MPF/RR poderão
manifestar interesse em celebrá-lo, dentro de 15 dias, a partir da data de publicação deste
Av i s o .

Para fazê-lo, basta encaminhar manifestação de interesse por meio de ofício
dirigido ao Núcleo de Gestão de Pessoas (NUGEP), por meio do protocolo eletônico, no
endereço https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/, contendo os seguintes dados:
Razão Social, CNPJ, endereço completo, nome e cargo do representante legal para
assinatura, acompanhado dos seguintes documentos:

1. Comprovante de credenciamento junto ao Ministério da Educação e Cultura
- MEC;

2. Cópia autenticada, ou original, do ato de constituição da entidade
educacional ou instrumento legal correspondente;

3. Nome completo e cargo do responsável pela assinatura do Termo de
Convênio, juntamente com cópia de documento comprobatório que confere poderes ao
responsável por tal assinatura;

4. Cópia autenticada, ou original, dos documentos pessoais do(s)
representante(s) legal(is) da entidade (RG e CPF)

É imprescindível a observação do prazo estabelecido a fim de possibilitar a
participação dos estudantes da instituição de ensino neste próximo processo seletivo. Mais
esclarecimentos sobre o Programa de Estágio do MPF poderão ser obtidos junto ao Setor
de Estágio da PR/RR, por meio do correio eletrônico: prrr-sest@mpf.mp.br.

Boa Vista, 26 de agosto de 2022.
MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

Procurador-Chefe
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2021. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa VISION
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: prorrogação da vigência e redução do valor mensal
em razão do valor do item Aviso Prévio a partir de 04/10/2022. VIGÊNCIA: De 04/10/2022
a 03/10/2023. VALOR MENSAL: R$ 8.742,40 (oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e
quarenta centavos). DATA E ASSINATURA: 24 de agosto de 2022, Maximiliano Eller pela
Contratante e Tássia Camila Cardoso Pires pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2021. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa VISION
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: prorrogação da vigência e redução do valor mensal
em razão do valor do item Aviso Prévio a partir de 04/10/2022. VIGÊNCIA: De 01/11/2022
a 31/10/2023. VALOR MENSAL: R$ 6.507,18 (seis mil, quinhentos e sete reais e dezoito
centavos). DATA E ASSINATURA: 24 de agosto de 2022, Maximiliano Eller pela Contratante
e Tássia Camila Cardoso Pires pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
prpe
Realce

prpe
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:57:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial